(c) Bad., Er. et Lips. cum mss. reg. et Turon. in libro Moysi : qui tamen in Psal. cxxv, n. 2, simul omnes habent in lege.

(d) Sic nostri mss. Editi vero, pleraque.

(e) In mss. Mic. et reg. *generationes quoque primæ et generationes sequentes* : male. Generationem primam Judæos, sequentem Christianos intelligit Hilarius, ut ipse declarat in psalm. cxxxiv, n. 22. Quod

I generationis sequentis referri oportante : ta-pua omnia in Christo et per Christum sunt, sed illud in psalmis (a) est sub diversorum personis prophetatum, omne de ipso est : quia ha omnis, diversis licet præceptorum generibus ormis, hoc per diversos præstet ut ipse noscere nobis propter præsentem psalmum commenda necessario fuerunt : ne forte (b) improbabiliate præsumpsisse existimaremur, ut ad per-Christi omnem hanc prophetiam ejus refer-

Ve duas Christi naturæ confundantur. *Hominem* *nos Deus permanensit.* — Diligenter autem ea obvia ratio est, ut quemcumque homini illi, quem ero sanctæ Virginis assumpsit, et in quo se hominem qui Deus erat voluit, apta esse et in videbuntur, cum debita cœlesti (divinæ) naturæ dignitate tractentur : neque sacramentum nostræ, qua in forma Dei manens formam serpedit, ad contumeliam indemutabilis suæ et inis et incorporeæ et impassibilis substantiæ manus. Quod enim homo fuit, nobis profecit, sibi tempsit. Exinanivit enim se, in forma Dei manens (c) non ut forma servi esset, et forma Dei esse ret. Ait enim ipse : *Quæcumque Pater facit, eatus Filius facit similiter* (Joan. v, 19). Num (d) in forma Dei manens, virtutem et divinitatem in forma Dei manebat, amisit ? Cum enim pone humilitatis nostræ, quæcumque Pater facit et ipse facit similiter, nihil per consors nra a paternæ divinitatis potestate degenerat : id corpus quod assumptum est, virtutem natræ manentis (e) abolevit, cum in eo corpore assumptum est, virtus naturæ antea manentis ur.

I quid in eo infirmum, ad hominem referendum. que si quid infirmum ex persona ejus dictum erit; ad hominem referri oportebit, per quem vit in nobis. Verbum enim caro factum est, et vit in nobis (Joan. i, 14). Referendum autem est, quia non alienæ aut simulatae naturæ ho-

t illud tract. ps. LXIII, num. 3, ubi tradit in s attendendum, quando fides gentium nuntietur, peccata anterioris populi arguantur.

Editi, et sub diversorum est personis ; tum Lips. prophetarum : castigantur ex mss. Editi, sine probabili : refragantibus mss., qui habent præsumpsit, pro assumpit. Sic pag. 3, Dominus ex virgine corpus præsumpturus.

Par. ut et forma hominis esset, non ut forma Dei ditiones aliae, ut forma hominis esset, non ut Dei, etc. Sequitur mss. reg. et Turon. quoctio facilius capietur, si quæ præcedunt ita nantur, ita enim se exinanivit, ut in forma Dei, et.

Editi, in forma servi : renitentibus mss. Et quicquid maneo superioris et inferius conjungitur ocibus in forma Dei; nec recordamur an usapud Hilarium conjungatur cum his in forma V. lib. ix de Trin. n. 50.

In mss. reg. et Turon. absolvit. Huic loco sit ille lib. ix de Trin. n. 14 : In corpora dema-

A minem assumpsit. Verbum namque caro factum habitavit in nobis : non in vitia infirmitatesque carnis ex Verbi virtute deficiens, sed naturæ nostræ infirmitates homo natus assumens. Assumptio autem infirmitatis non fecit infirmum, quia aliud est naturam esse, aliud assumpsisse naturam. Et extra generis necessitatem, voluntatis accessio est. Non enim peccator fuit, sed peccata suscepit. Neque infirmus exstitit, sed portavit infirmitates. Ipse enim, secundum prophetam, peccata nostra suscepit, et infirmitates nostras portavit (Es. LIII, 4). Et ne quid in 564 impascibilem atque indemutabilem divinitatem infirmitatis incidere existimaretur ; adjecit, Et nos (f) putabamus eum in doloribus esse. Suscepit ergo infirmitates, quia homo nascitur ; et putatur dolere, quia patitur : caret vero doloribus ipse, quia Deus est. Et cum (g) habitat in nobis, cumque infirmitates nostras suscipit, et cum susceptis infirmitatibus non dolet ; non potest non esse qui habitat, nec a se (h) defecisse qui suscipit, nec abolitus Deus esse qui non dolet. Et hæc quidem propter præsentem psalmum commemorata paucis sunt, quia videtur statim ex persona hominis coepisse : ne per hoc, quod tamquam homo loquitur, decessisse ex paternæ divinitatis gloria videretur.

4. Justitribulationibus sunt probati. — Ait enim, VERS. 4 : Domine, probasti me et cognovisti me. Apostolus cum nos patientiæ et spei doctrina eruditus, ait : Tribulatio patientiam perficit, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes vero non confundit (Rom. v, 3). Et hæc quidem in sanctorum quorumque vita atque operibus fuisse cognoscimus, ut multis passionibus tribulationibusque jactati, probabiles Deo facti sint. Si quis enim exsulem Abraham, et in metu parvicii et cœlibatus, et in cæterarum passionum injuriis mansisse fidem semper meminerit ; si quis fugam Jacob, et præter astivorum dierum laborem, hibernarum noctium vigilias in custodiis ovium recordetur ; si quis Moysi quadraginta annorum servitatem, et in eo acerba plebis opprobria, et magorum adversus eum xemulas potestates recenseat : in-

tatio habitus et assumptio naturæ, naturam manentis divinitatis non peremit.

(f) In reg. ms. putamus. In lib. x de Trin. n. 46, legere est putavimus, quod græcis et latinis Scripturæ exemplaribus consonat. Videsis prædictum locum de Trin,

(g) Editi, habitavit.... suscepit. Aptius verbo præsenti ms. reg. enuntiat duplicitis in Christo naturæ distinctionem, et divinæ, etiam postquam humana suscepta est, perseverantiam. Aliud si quidem sunt, quorum unum habitat, alterum habitatur ; unum suscepit, alterum suscipitur ; unum denique ex susceptis infirmitatibus patitur, alterum ex his nihil patitur aut dolet. In his omnibus sola natura divina a dolore eximitur.

(h) Reg. ms. desuisse : et mox decidisse, loco decessisse. Illic ubi persona hominis commemoratur, naturam dumtaxat intelligentiam jam monimus in psal. LXIII, n. 3, et manifestum est ex his n. 5 : non confundenda autem persona divinitatis et corporis est : maxime cum Deum et hominem in Christo unum et eundem esse pluribus asserat Hilarius.

telliget eos patientia et constantia speci probatos, non immerito id esse præmii consecutos, ut in Abraham (a) semine gentes benedicerentur, ex Jacob Israel esset, Moyses Pharaoni in Deum fieret. Longum est passiones ceterorum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, et beata atque invicta illa Pauli in mari, in fluminibus, in terra, in solitudinibus, in urbibus, in propriis, in exteris, in plagiis, in vinculis, in carcerebus, in theatris fidei documenta (*Mss. decimeta*) memorare. Certe hos omnes patientia probabiles reddidit, per quam non erubescere spei suæ fiduciam probaverunt. Sed hæc opportunius et plenius suis locis tractari oportet (*Reg. ms. oportenter*): nunc ad eum, ex eajus persona psalmum constare diximus, revertendum est.

5. *Christus ut homo primum probatus, deinde cognitus.* — Non confundenda autem persona divinitatis **565** et corporis est. Omnis enim nunc in exordio ex persona ejus hominis, quem assumpsit, oratio est. *Probasti me, et cognovisti me.* Probatus est, ut cognosceretur: quia posterior est probatione cognitio. Et videamus secundum evangelicam doctrinam, hic Dei filius quomodo sit et probatus et cognitus. Humilitas namque ejus, per quam meruit ab omni cœlesti, terrestri et inferno adorari, et in gloria Dei Patris esse, probatio ejus fuit. Ita enim Apostolus ait: *Fuit obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter hoc exaltavit eum Deus, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ejus omnia gena flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris* (*Philip. ii, 8 et seqq.*). Propter hanc itaque usque ad mortem obedientiam, et mortem crucis, inseparabilitas carnis assumptæ et in nomine (b) atque honore immortalitatis et in Patris Dei gloria collocatur. Dei enim nomen donatur, et nomen non sine honore donatur. Honor autem qui donatur, non aliud potest esse quam nominis; nomen vero indultu honoris, non aliud est quam quod gloria est paterna: ut qui in forma Dei manens, formam servi accepit, propter obedientiam formæ servilis cum crucis morte susceptæ, in gloria Dei Patris esset, cuius antea manebat in forma. Sed hæc apostolus jam de persecutis (c) locutus est: demonstrandum autem in Evangelio est, ubi et probatus et cognitus est.

6. *Probatus et cognitus est in baptismo, in deserto.* Petrus qui probavit ac cognovit. — Humilitas itaque ejus probatio est. Unigenitus namque Deus, peccatorum remissor, æterni regni dominus, baptizari se tamquam peccatorem exposcit. Officium istud Baptista renuit, agnoscebat eum qui sibi potius peccata donasset. Ille autem suscepti in se hominis justitiam etiam sacramento baptismi explevit: et pec-

(a) Regius codex, nomine: cum quo deinde magis placuit *ex Jacob*, quam cum vulgatis *et Jacob*. Hæc pressius dicta, perinde intelligenda sunt, ac si legere esset, Abraham quidem, ut in semine ejus gentes benedicerentur; Jacob autem, ut mutantur nomine ac statu Israel, esset, etc. non immerito consecutus.

(b) In ms. Mic. atque naturæ honore: quod et in

A cati nostri, peccati ipse nescius, particeps fieri non recusat; et omnem in se humilitatem caducæ carnis assumens, Jordanem turbis peccatorum mixtus ingreditur. Probatur in istis omnibus dum geruntur: sed videamus an probatus agnoscitur. Ait enim Evangelista: *Et baptizato Iesu confessum ascendiit de aqua. Et ecce aperti sunt cœli, et vidit Spiritum Dei descendente de cœlo, sicut columbam venientem in ipsum, et ecce vox de cœlo (d) dicens, Hic est filius mens dilectus, in quo complacui* (*Math. iii, 16 et 17*). Probationem mox consecuta cognitio est: et quem humilitas probabilem fecerat, hunc paterna vox filium complacitum sibi postquam probavit, ostendit. Est et probatio, quam statim consecuta cognitio est. In deserto agit, tentationi diaboli subjicitur, seseque nunc in fastigium templi, nunc in excelsum montem patitur effiri. Contumeliae itaque se injuriæ tam gravis **566** dedit, dum in deserto est, dum conditione tentationis illuditur, dum elevari potest in templum atque montem. Sed tentationum probationem, agnoscens testimonium non reliquit. Ait enim Scriptura, Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli ministrabant ei (*Math. iv, 11*). Homo tentatur, homo circumfertur: sed post hæc angeli ministrant. Per probationem cognoscitur, per cognitionem dignus est ministerio Angelorum. In ceteris autem quotiens probatus est, totiens et cognitus est. Petrus passionem ejus detestatus est, crucis in eo scandalum præ amore et confessio jam a se divinitatis cognitione non sustinens (*Math. xvi, 23*): sed quia eum ob infidelitatem crucis satanam nuncupasset, non multo post cum in monte gloriae suæ habitu constitisset, tali a Patre voce cognoscitur: *Hic est filius meus dilectus, in quo complacui, hunc audite* (*Math. xvii, 5*). Probationem, quam tentatio Apostoli efficerat, paternæ vocis cognitio est consecuta.

7. *Sessio doctrina, surrectio opus.* — Dehinc sequitur, Vers. 2: *Cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam.* In sessione doctrinam significari, evangelica auctoritas est. Sessiones autem nobiscum hæc sunt, quæ a Græcis cathedralē nuncupantur. Moyses cathedralē habuit secundum Domini dictum: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia ergo quæcumque dicunt vobis, facile et observez* — secundum autem opera eorum nolite facere; dicunt ~~—~~ et non faciunt (*Math. xxiii, 2 et 3*). Cum igitur doctrina Phariseorum ob id probabilis esse doceatur, quia ipsi in Moysi cathedralē sederunt; doctrinæ necessario significatur in cathedralē. Cognovit illæque sessionem ejus, cum dignitatem ejus in omnib[us] praedicat, cum voluntatem ejus qui se misere ~~—~~ quisit, cum humilitate corporis sui gloriam ~~—~~

prima edit. Par. vulgatum est. Abest naturæ ab aliis libris: neque hoc vocabulum postulant subnexum.

(c) Subintelligitur, mysteriis assumptæ ~~—~~ post resurrectionem.

(d) Apud Par. dicens ad eum. Alia Patris ad *Filiū baptizatum verba memorat Hilarius in psa. 4. num. 29.*

dicit et ecclio : *Et honorificavi, et honorificabam* A **28).** Sed (**a**) doctrina non minus in sessione ejus, quam in resurrectione opus, cognoscitur ut sessio doctrinæ præceptum est, ita et effectio operationis effectus est. Sedens Jesus in monte : sed post doctrinam ad opera mit. Ita enim scriptum est : *Et descendente es te, seculæ sunt eum turbæ.* Et ecce leprosus (**b**) veniens adorabat eum dicens, Domine, si tu me mundare. Et extendens manum tetigit in dicens, Volo, mundare (Matth. viii, 1 et 2). Annandam quoque (**c**) archisynagogi filiam et Dominus ; scriptum est enim : *Et surgenz equebatur eum cum discipulis suis* (Matth. ix, 14) autem perfectum illud in lavandis apom pedibus humilitatis suæ officium explevit, mus : *Surrexit a cœna, et posuit vestimenta accepto linteo præcinxit se* (Joan. xiii, 4 et 5). situr itaque in sessione ejus et in resurrectione doctrina atque opus : quia et sermone et **567** lei (**d**) in se Patris gloriam prædicabat. *Intellexisti cogitata longe ante præscivit Deus.* — : *Intellexisti omnes cogitationes meas de longe.* in corda et renes Deus est : et quomodo de agitationes ejus intellectæ sunt ? *De longe, non immo, sed ad tempus referit.* Non enim, (**e**) de intelligis, sit ; ut res loci esse creditur, tam longe ab humanis operibus (**f**) sit, cum vieum et scientia ea quæ erigitur intelligentia : *longe (g) intellexisti, præteriti potius temporis* indicans etatem. Et ubi istud, quod longe ante **C** ones sans cognoverit, reperiemus ? Nempe situr : *Ecce puer meus quem elegi, dilectus quo complacuit anima mea : ponam spiritum super eum, et judicium gentibus nuntiabit.* Non tamen, non contendet, neque quisquam in plateis ejus audiet (Matth. xii, 18 et 19). Et hujus dies tum Evangelista meminit, cum his, quos , ut de se tacerent jubebat. Has ergo engi-

idicti, *doctrina ejus non minus in sessione quam in resurrectione* (Par. surrectione) *ejus cognoscitur* ; intur ex ms. Turon.

erbum veniens abest a Bad., Er., Lips. et reg. ac Turon. Regius codex cum Turon. *centurionis filiam,* quæ obtinet, merito suspecta fuerit. Hilarius D *evangelium secundum Matthæum hic memorat quo is simpliciter princeps cognominatur, chisynagogus, ut apud Marcum v, 35. Neque omnem. in Matth. c. ix, nomen ei tribuit, principis.*

n ms. Turon. deest in se, in reg. autem tantum *italicula in.* **d**icti, *de longe se intellexisse ait, ut significatio* , , *castigantur ex mss.* *prud Par. situs. Tum in mss. reg. et Turon.* *et virtutis.* *I* vulgatis, intellexit. Conçinnius in ms. Turon. *legisti.*

ie ms. Turon. consentiente regio, nisi quod *habet tribu.* *Editi autem, tritam enim* *intendunt sit. V. psalm. cxviii, num. 7.*

tationes ejus, humilitatis scilicet et patientiae, longe ante intellexit ; quia de his erat prophetarum ora testatus.

9. Semita et directio quid. — *Semitam meam et directionem meam investigasti.* Est autem de semita et directione, antequam id ipsum trahatur, non nihil præloquendum. Id namque, quod nobiscum semita est, alia virtute atque intelligentia cum Græcis est : (**h**) τρίπον enim nuncupant, id est, frequenti ingressu discursuque contritam, per quam non semel, neque aliquando, sed semper incessum sit. Quod autem nostri directionem transtulerunt, id illi ex hebreo (**i**) σχοῖνος interpretati sunt. Σχοῖνος autem, quarundam gentium consuetudine, certum et constitutum modum itineri significat : ut quod nos (**j**) nullia, id illi σχοῖνος nuncupent.

10. Christus a se transcursum, tritam a prophetis percurrit. — Dominus itaque noster in eo corpore quod assumpsit, jam transcursum a se (**k**) atque tritam in prophetis semitam percurrit : et certum constitutumque sibi itineris sui finem consecit. Quod autem per tritam prædicationis semitam ambulaverit, audiatus ipsum dicentem : *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quotiens volui congregare filios tuos, sicut gallina congregans pullos suos, et nolnisti* (Matth. xxiii, 37) ! Quotiens cum ait, frequentiam numerosam significationis ostendit. Nihil ergo novi et egit et passus est, cum per nolentem congregari filios suos Jerusalem totiens et auditus et in honoreatus est in prophetis.

11. Præscriptum sibi iter consecit. — Quod autem definitum et præscriptum **568** (**l**) iter consecuturus esset, ostenditur in eo cum ait : *Ego te honorificari super terram, opus consummavi quod dedisti mihi* (Joan. xvii, 4). Qui datum sibi opus consummat, modum præscriptæ operationis explevit. Scit autem sibi constitutum esse quid gerere oporteat, cum ait Petro, gladio his qui ad comprehendendum eum

(**i**) In ms. Turon. ut in vulgatis hic et inferius, σχοῖνος. Hoc vocabulo si usus esset Hilarius, deinde suuipsisset, σχοῖνος autem, non σχοῖνος autem. Verius itaque mss. Mic. et reg. σχοῖνος, consentiente Vulgata, quæ non sunem, sed suniculum exhibet. Genebrardus conjectat LXX pro σχοῖνος scripsisse κόπτον. Cujus conjectura faveat Hieronymus, qui ex hebreo vertit accusationem *meam*. Neque ab hujusmodi intelligentia procul abest Hilarii enarratio.

(**j**) Editi, milliarum : renitentibus mss. Et certo si σχοῖνος respondeat verbo hebreo, quod locum viatorum mansioni seu accusationi (vulgo gite) designat, id est, diei unius iter significet, non tuno milliaro, sed pluribus, definiri debet illa mensura : de qua Origenes relatus a Corderio in Catena Patr. græc. : *Η σχοῖνος ὁδὸν μέτρων ἔστι παρ' Ἀλυπτίοις καὶ Πέρσαις, εἴποτο καὶ ἐν ψαλμοῖς, τὸ τρίπον μου καὶ τὸ σχοῖνον μου εὐ ξεχιάσας :* hoc est, quod vocatur σχοῖνος, apud *Ægyptios et Persas* itineris mensura est, etc.

(**k**) Puta cum patriarchis in hominis aut angeli specie visus est : de quibus visis toti sunt libri iv et v de Trinit.

(**l**) Adjecimus, iter, auctoritate mss.

venerant resistenti : *Calicem, quem dedit mihi Pater A tis.* Sed ne ipsi quidem Moysi hoc esse proprium potuerit, Deum antequam flagrantem rubum conspicit nescienti, (f) opinione quidem electi in Abraham et Isaac et Jacob populi sui religioso, verumtamen familiarem cognitionem ante hoc tempus nisi a Deo non adepto. Sed omnis sermo iste ei competit, qui ait : *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus (Joan. xvii, 6)*; et qui ait : *Hæc est aeterni vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Ibid. 3)*. Sed hæc suo loco plenius prosequemur.

12. *Quæ gessit aut passus est, præscivit Pater.* — Hanc ergo semitam et directionem suam Pater investigavit. Investigavit autem per prophetam, cum de sorte vestis prophetavit, ut scriptum est : *Et super vestimentum meum miserunt sortem (Ps. xxi, 19)*. Et iterum cum de tradito inter latrones atque suspeso (b) recognita est prophetia dicens : *Et cum inquis deputatus est (Esa. lxi, 12)*; vel cum de osse intacto atque impresso vulnere ante prædictum est : *Os ejus non confringetis (Exod. xii, 46)*; et, *Videbunt quem compunxerunt (Zach. xii, 10)*. Hæc itaque, quæ ei omnia erant in passione præscripta, a Deo perversigata sunt, (c) ut et fuerint prophetata. Ac ne quid ex his, quæ gessit ac passus est, incognitum fuisse Patri existimaretur; generaliter cuncta complexus est, dicens, VERS. 4 : *Et omnes vias meas prævidisti.* Sed qui prævidit, vidit antequam res esset. Prævidit autem etiam hoc, *quia non est dolus in lingua mea*: est enim, secundum propriam professionem, veritas, (d) via et vita (Joan. xiv, 6). Non recipit dolum veritas; non enim mentitus est aut sefellit : lingua omnis ejus officio functa est veritatis, qui ait : *Cœlum et terra præteribunt, verba autem mea non præteribunt (Matth. xxiv, 35)*. Patrem Deum prædicat, se vero esse et hominis et Dei filium constitutus. Dolum predicationis ista non habuit, quæ et dese et de honore ejus qui se miserat fatebatur.

13. *Dei scientia non a propheta, non a Moyse, sed a Christo nobis tradita.* — Proficit deinde paulatim sermo coepitus ab homine, et ad significationem naturæ in eo cœlestis (divinæ) extollitur, cum ait, VERS. 5 et 6 : *Ecce tu, Domine, cognovisti omnia novissima et antiqua : tu formasti me, et posuisti super me manum tuam. Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, et non potero ad eam.* Personæ istud prophetæ non convenit, ut ex se dixisse videatur, *Mirabilis facta est scientia tua ex me*, ut mirabilis Dei cognitionis ex eo facta sit, Moyse antea cognitionem 569 nobis Dei (e) libris Legis loquendis.

(a) Ita ms. hic et lib. x de Trin., n. 50. Editio vero, non vis ut bibbam illum.

(b) Editio, *recognitus est propheta* : inconcinne et dissidentibus mss.

(c) In vulgaris, *ut fuerant prophetata*, male enuntiatur Dei scientia prophetia posterior : cum potius Deus omnia quæ passurus erat Christus, præscivisse hinc demonstratur, quod illa eo auctore prophetata fuerint. Emendatur ope ms. reg.

(d) Reg. ms. *via tua*; non *via et vita*, et mox, *sefeliciter in lingua*.

(e) Editio, *libro legis loquente* : corriguntur auctoritate mss.

(f) Quæ sequuntur, a precedentibus male antea puncto interposito separabantur; cum ad Moysem referantur, qui quamvis ante visum rubi Dei religioni

potuerit, Deum antequam flagrantem rubum conspicit nescienti, (f) opinione quidem electi in Abraham et Isaac et Jacob populi sui religioso, verumtamen familiarem cognitionem ante hoc tempus nisi a Deo non adepto. Sed omnis sermo iste ei competit, qui ait : *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus (Joan. xvii, 6)*; et qui ait : *Hæc est aeterni vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Ibid. 3)*. Sed hæc suo loco plenius prosequemur.

14. *Christi quæ novissima, quæ antiqua.* — Descendendum autem ad id est secundum ordinem dictorum : *Ecce tu, Domine, cognovisti omnia novissima et antiqua.* Novissima sunt, cum probasti, cum cognovisti, et B cætera quæ propria sunt ejus hominis quem assumpsit. Antiqua sunt, quæ modum noui habent, quæ indefiniti temporis significant vetustatem. *In principio enim erat Verbum, et omnia per ipsum facta sunt (Joan. i, 1)*.

15. *Ut Deus ait : Formasti me : ut homo posuisti, etc.* — Dehinc ut novissima Deus et antiqua cognovit; ita in eo quod sequitur : *Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam, utrumque significat : ut quod formavit, antiquum sit; quod superposuit manus, novissimum sit. Quod enim secundum naturam divinitatis formatus sit, Apostolus docet dicens : Qui cum in forma Dei esset (Philip. ii, 6); quod enim in forma est, formatur in formam : et quidem (g) paternæ naturæ et divinitatis formam. Et nescio an C quod formatus in forma servi est, referri possit ad Patrem, ut formatus ab ipso sit : Sapientia enim ipsa sibi ædificavit domum (Prov. ix, 1). Sed hinc nec temporis, nec quæstionis est amplius loqui. Quod autem proprie ad corpoream nativitatem referri oporteat : Et posuisti super me manum tuam ; ita docemur ex persona Patris : Inveni David serrum meum, in oleo sancto meo unxi eum. Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non adjiciet nocere eum (Psal. lxxxviii, 21 et seqq.). Et non est ambiguum, omnem hunc psalmum ad personam Domini esse referendum : quia ea omnia in eo sint, quæ et divinitati ipsius propria sint, et a naturæ nostræ infirmitate dissentiant.*

16. *Dei scientia unde mirabilis.* — Et quia utroque

deditus a populo suo existimetur, negatur tamen ~~—~~ tea familiarem Dei cognitionem adeptus.

(g) Subaudiendum hic, *formatus est in. Mutila* ~~—~~, ut mendosa, videtur lectio ms. reg., in quo ~~existit~~ ~~—~~ *quod enim formatum, in forma et ei paternæ naturæ et divinitatis est : ut referri possit Patre, et formatum ipso sit.* Quod autem ait Hilarius se nescire an *formatus in forma servi est, referri possit ad Patrem* intellige, proprio quodam modo. Non enim negatur separabilia Filii et Patris opera, qui Filii opera ~~—~~ *Patris opera esse frequens inculcat. Proprius autem modus est, quod nomine Spiritus sancti in Virgi* ~~—~~ *secundum angeli verbum superventuri ipsumm* ~~—~~ *Filiū intellexerit, qui corpus ex Virgine sibi for* ~~—~~ *verit atque coaptarit, ut copiose ostensum es* ~~—~~ *prælatione generali, §. 4.*

npore, id est, novissimo et antiquo, vel ipse icando, vel in apostolis et prophetis loquendo, tionem ex se Dei mirabilem fecit; ait: *Mirabilis est scientia tua ex me*. Sed mirabilis quomodo tempe cum omnia esse intra Deum docentur, Deus esse in omnibus prædicatur, dum immensum incomprehensibilis natura intus **570** atque manens, locos omnes quibus contineri possit. Mirabile est Deum ubique esse, et nusquam e; in omnibus esse, et totum esse; et extra loca tempora pro infinitate atque æternitate sua er esse. Illoc mirificum, hoc confortatum; id in infirmis iam intelligentiae opinione firma-

Filius natura æqualis Patri quatenus æquari ne-
— Sed quid est istud quod dicitur, *Non potero n?* Unigenitus ait: *Omnia que Patris sunt, mea* (Joan. xvi, 15); et, *Sicut habet Pater vitam in pso* (Joan. v, 26), ita et *Filio dedit vitam habere metipso*; et, *Sicut Pater vivificat mortuos, ita et quos vult vivificat similiter* (Joan. v, 21); et, *Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Nulla disputationis in verbis est, nullam etiam distinctionis virtutis in factis est. Quod unum sumus, plerumque irreligiosorum ad voluntatis tantum concordiam runt (*Contra hos totus est liber vii de Trin.*). Igitur dicitur: *Vel operibus meis credite, quia Pame, et ego in Patre* (Joan. xiv, 11); non tantum unitatis unitas, sed etiam divinae virtutis oscur. Ergo cum omnia quae Pater faciat, omnia et Filius; eadem enim facit similiter: quæcumque est, quid sit quod dictum sit: *Non potero ad te sed cum audio: Patér major me est* (Joan. xiv, 14); et rursum: *Non potest Filius facere ab se quid nisi quod viderit Patrem facientem* (Joan. v, 19); sibi intelligentiam suggerunt dicti hujus, *Non ad eam*. Est enim Pater major Filio, sed ut Filio; generatione, non genere: filius enim tamen ex eo exiit. Et licet paternæ nuncupationis etas differat, tamen natura non differt: natus a Deo Dens, non dissimilis est a gignente subiecto. Non potest ergo ad eum ex quo est (a) exæxnam quamvis alter in altero per uniformem item ejusdem naturæ gloriam maneat; tamen ex quo genitus est, non exæquari in eo videtur quod genuit.

Reg. ms. non exæquari: probe, si hæc senditur ad superiora, non ad inferiora referretur.

Particula et in ms. reg. antiquo more expuncta illius loco non displiceret ei. Mox in eodem ms. vero in eo. Hic prædicatur Filius qua genitus, quatenus genuit exæquari non posse.

Iale apud Par. verbum genuit hic immissum erat. Apud Par. deest ratio, cuius loco in aliis editis virtus. Deinde triplici Christi statu constituto, *minorem*, id est, antequam carnem susciperet; *me*, ab eo videlicet tempore quo carnem suscepit; *hominem*, seu post quam carnem infirmam exutus, gloriosam et infirmitatis expertem per actionem recepit; potest illud movere, quod *Deum et hominem tunc tantum eum fuisse*,

A 18. *Patris immensitas*. — Et videamus an hoc quod (c) non potero ad eam ad dignitatem paternæ confessionis relatum sit. Sequitur enim, Vers. 7-10: *Quo ibo ab spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si adscendero in cælum, tu illic es; si descendero ad infernum, ades: si sumpsero pennas meas ante lucem, et habitavero in postremis maris. Etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua*. Non excedit paternam Filius infinitatem; neque naturam, quæ ultra locos omnes est, is qui in sinu est transgreditur (Joan. i, 18). Sit licet in cœlo, sit in infernis, et ultra postrema maris evolet, adest tamen ille ubicumque qui ubique est: nec subterfugi potest intra quem omnia sunt, et qui in omnibus est.

B 571 19. *Distinguendus triplex Christi status*. — Et ne quid irreligiose ad contumeliam indemutabilis atque impassibilis substantiae opinemur ex eo quod dictum est: *Aut a facie tua quo fugiam?* ut videatur fugam ob passionis metum cogitasse: dictorum (d) ratio noscenda est, ut incoluni dignitate haec necessario commemorata esse intelligentur. Nemo autem eorum, qui in studiis doctrinæ celestis demorantur, poterit ambigere Deum atque hominem Dominum nostrum Jesum Christum consitenti: et hominem quidem in tempore, Deum vero semper et ante hominem et post hominem: utrumque vero, Deum scilicet atque hominem, tunc tantum cum in homine fuit. Erat enim in forma Dei, et formam hominis accepit: et rursum in gloria Dei patris est, forma videlicet servili in gloriam ejus enjus in forma ante manebat proficiente, corruptionis scilicet natura per profectionem incorruptionis absorpta.

C 20. *Naturæ alterutri quid conveniat*. — Cum igitur psalmum hunc cœptum ex persona hominis quem assumpsit meminerimus; diligenter contuendum est, ut intelligamus quid (e) divinitati ejus, quid homini sit aptandum: atque ita, ut sensum nostrum dictis magis applicemus, quam per fallacis intelligentiae opinionem sensui dicta subdamus (f). Ait enim: *Quo ibo ab spiritu tuo, aut a facie tua quo fugiam?* Diversa significatio est spiritus, atque faciei. Et a spiritu quidem abibo, a facie autem fugiam. Dehinc sequitur: *Si adscendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades*. Non eadem est adscensionis in cœlum, quæ et descensio in infernum. Tertium deinde est: *Si sumpsero pennas meas ante lucem, et*

cum in homine fuit: quasi etiam post resurrectionem non fuerit Deus et homo. At hoc dumtaxat sibi vult Hilarius, Christum tunc tantum Deum simul et hominem fuisse, cum virtutem divinitatis simul cum infirmitate nostra sociatam habuit, quamdiu scilicet hominem infirmæ nature sue dereliquit. De hac refuse in præfatione §. 5. Videsis similem locum lib. ix de Trin. n. 6.

(e) Reg. ms. dignitati: favebat quod proxime dictum est, *ratio noscenda est, ut incoluni dignitate, etc.*

(f) Secundum regulam lib. i de Trin. n. 18, traditam: *Optimus lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius quam imponat, et retulerit magis quam attulerit: neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem præsumperit intelligentum.*

habitavero in postremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. Jam non hominis haec vox est, ut pennas sumat, ut suas sumat, ut trans Oceanum habitet, ut deducatur illuc manus Dei, ut teneatur dextera Dei : potioris istud naturae est. Et quis hic sit qui confidenter haec dicat, ipsa dictorum ratio monstrabit.

21. Ut Deus nusquam abest a spiritu Dei ; ut homo qui fugiat a facie Dei. — Ostendens igitur tritigenitus Deus eam, quae per se mirabilis facta est, et ad quam non potest, paternae admirationis confessionem, utrumque in se tempus et naturam ultramque significat, scilicet eam (a) qua et in spiritu, et in corpore manens docuit. Cum enim sit : Quo ibo ab spirito ; tempus illud quo et ipse spiritus in spirito paternae glorie ante assumptionem **572** hominis manus ostendit. Non enim (b) potest a spiritu quoquaque abesse, qui spiritus est : quia nec hic nulli potest, nec nulli decipere. At cum ait, aut a facie tua que fugiam, assumpta a se in firmatis docuit etatem : humanae enim infirmitatis faciei Dei non patitur occursum ; quia dictum Moysi est : Quis est homo qui videbit faciem meam, et vivet (Exod. xxxiii, 20) ? Quid non sustinens, defugimus ; quia infirmitatis humanae est, occursum naturae inconspicabilis fugera. Et fugit quidem quantum (c) ad impotentiam visionis. Sed quia, secundum Prophetam, virtus Dei super facientes mala (Psalm. xxxxi, 17), naturae quoque humanae est, judicium Dei, quod significatur in valle, fugere non posse. Non enim tamquam peccator qui peccati nescius est lequebatur, ut fugeret : sed paternam insinuatam extra omnia manentem cum in spiritu nate disponisset; nunc quoque ex hominis persona, qui nusquam Deum fugere posset, ostendit.

22. Ut Deus ascendit in celum, ut homo in infernum descendit. — Sequitur quoque (d) ratio dictorum, ut etrumque ex eo quod et homo et Deus erat dixerit : Si adcedero in celum, tu illic es : hoc divinitatis est proprium. Nemo enim adscendit in celum, nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in celo (Iohann. iii, 3). Terreni enim corporis natura adcessionem hanc nisi in coelum gloriam demutata

(a) In ms. Mic. quo, possit referri ad tempus, nisi prius esset vocabulum naturae. Christus scientiam docuit in spiritu, cum ante assumptum hominem patriarchis viro est, et locutus est in prophetis : docuit et in corpore, per assumptum hominem ipse praedicando.

(b) Ita ms. Editio vero, poterat spiritu ; et mox, necesse deficere, pro nec ille despere.

(c) Particula ad abest a ms. reg. in quo verbum sequens, litteris fugientibus, non lieuit legere. Non displiceret, impatiens visionis, hoc est, visionem sustinere non vidente.

(d) Miciacensis ms. narratio. Regius, paratio. Forte par ratio.

(e) Legis hujus meminit Tertullianus de Anima n. 56, ubi sit : Quod si Christus Deus, quia et homo, mortuus secundum Scripturas, et sepultus secus easdem, hinc quoque legi satisfecit, fortis humanae mortis apud inferos funetus, etc.

(f) Apud Par. exciderat particula nro. lxxviii. nro. id est, in Deum. Hic attingitur tertius Christi status,

A non obtinet : Si descendero in infernum, ades : humanae ista lex (e) necessitatis est, ut consepulit corporibus ad inferos animas descendantis. Quam de cessionem Dominus ad consummationem veri hominis non recusavit. Id autem, Quo abiob, aut quo fugiam, et illic, es et ades ; ad significationem doctrinae ejus quae mirabilis ex eo facta est pertinet, per quam Deus omnia esse et in omnibus esse sit cognitus : ut licet faciem Dei homo fugiat, quia non sustinet, licet de supernis ad inferos mortis lege descendantis ; Deus tamen ubique sit semper et in omnibus.

23. Quo statum Christi gloriae spectent. — Ea quia per haec superiora discretim ex istroque in quo erat naturae genere prædicavit, Dei scilicet atque hominis ; tertio unitatem naturæ janu (f) in se prescientis ostendit, dicente : Si sumpestras pennas meas ante lucem, et habitavero in postremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. Cum sumpestras pennas, jam corpore non gravatus (V. Tract. Psal. LIV, n. 7). Cum stas sumpestras, docet hanc evolandi semper sibi fuisse visitatem. Cum ante lucem sumpestras, tempus **573** resurrectionis ostendit. Cum in postremis maris est, loca ut Deus humanae demutationis exceedit. Cum deducitur manus, non timet. Cum tenetur dextera Dei, non involvatur in de cedit : Donavit enim illi Deus nomen quod est super omne nomen, ut in nomine eius omne genus associetur caelestium et terrestrium et inferorum ; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei patris (Phil. II, 9 et seqq.). In eo enim quod datur ei nomen super omne nomen, manu ac potestate Dei patris in gloria ipsius homo susceptus assumitur.

24. Pennæ significant vim evolandi ad celum post resurrectionem. — Pennas ratem ad demutationem terrenorum corporum in spiritalem (g) atque aternam naturam referri, prophética auctoritas est, cum ad inopem fidei et honorum opérum pauperem dicatur : Ne extendas te cum sis pauper diviti, sensu autem tuo abstine : preparavil enim sibi pennas ut aquila, et revertetur in domum ejus qui præcepit ei (Prov. xxii, 5). Pauperem extendentem se (h) in spes dividi se

quo per resurrectionem, ut alibi loquitur Hilarius, sit totus Deus, non abolita hominis natura, sed ad unitatem et consorium gloriae Dei assumpta.

(g) Editio, atque aetheream naturam : emendantes ex ms. Mic. Frequens Hilarius his tractatibus naturam corporum aeternam vocat post resurrectionis demutationem, nusquam aetheream. Si quando celestem, hoc illi nomen donat, quia celum ipsum regione, non quia de colesti quadam materia constituta sit. Neque enim, inquit in psal. LV, n. 12, resurrectur omnibus ab exteriori materia corpus acquiritur, etc. ; et in psal. II, n. 41 : Confracta corpora Dominus reparabit, non ex alia aliqua, sed ex veteri atque ipsa originis sua materie, etc. Hoc obiter notanda fuere, ne quis hunc locum frustra a nobis emendatur suspicetur, Hilariensemque existimat cum Origene in resurrectionis doctrina consensisse : a quo etiam longius recedit in psal. LXV, n. 35, cum corporibus reparatio formam solidatissimum membrorum attribuit.

(h) Rad., Er. et Lips. nro. opes : quod prima editio

guit, quod infidelitatis suæ inopiam fidellum exæ-
quet opulentia. Dives enim non humanis opibus,
sed cœlestibus thesauris, parat sibi pennas, quibus
revertatur in domum ejus qui præstet ei. Revertetur
enim unde decidit, unde in peccato primi hominis
expulsus est. Et quis est iste cuius hæc dominus est,
et qui ei præstet? Nempe ille qui dixit: *Amen dico
tibi, hodie mecum eris in paradiſo* (*Lue. xiii, 43*).
Meminit et alibi dicens, cum de spiritualium indefessa
jam æternitate tractaret, *Pennigerabunt tamquam
aquilæ* (*Esa. xl, 31*), naturam evolandæ in cœlum
in resurrectionis demutatio[n]e sumpturi. Sed hic pen-
nas sumit velaturnus, non alienas, non novas, sed
proprietas usurpatione præsumptas: quia post
passionis voluntariæ sacramentum, et naturæ et po-
testatis pennas ad cœlum se habuerit efferendis.

25. *Hic non Christi trepidatio, sed trepidatio
opinio indicatur.* — Sequitur etiam idem ordo dictorum, et ex uliusque naturæ intelligentia, hominis scilicet et Dei sermo decurrit. Ait enim, Vers. 11: *Et dixi, Forsitan tenebras conculcabunt me.* Vox ista (a) hominis esse existimat, quia videtur quibusdam aut irreligiosis aut imperitis sub illa passio-
nis timiditate trepidare: quasi vero nunc sermo iste timoris aliquis habeat professionem, et non magis suscepit mortis significaverit voluntatem nullo ejus metu ac terrore prælato. Non enim ait, *Tenebrae conculcabunt me; sed ait, Forsitan tenebras concul-
cabunt me.* Quod fortuitu, adjecit; incertum humanae de se opinio[n]is, qua timere inferos creditus est, irrisit errorem. Nemo enim conculcati se certus, **574** idem rursum an conculcatur incertus est.

26. *Passio cur ei in deliciis.* Pater una cum Filio et virtute et natura. Tenebrae in nautrum cadunt. — Ut autem hoc quod ait, *Forsitan tenebras conculcabunt me*, non ad naturæ suæ trepidationem posset intelligi, sed *in ipsa de se intelligentia significare* incer-
tum; continuo subjecit, *Et nox illuminatio in deliciis meis.* Quonodo enim conculcatur a tenebris, cui-
(b) mors illuminatio in deliciis sit futura? Dominatio itaque passio ista delicie sunt: dum portas æreas confringit, dum vectis ferreos contorcit, dum omnium potestatem despoliat, dum de his in se triumphat, dum eum quem ad imoginem suam fecerat redimit, dum deliciis paradisi restituit. In his igitur passionis obiectamentis atque deliciis nox ei. illuminatio est: et illuminatio ob id, quia tenebrae non obscurabuntur a te. Per naturæ unitatem ad (f. ac) indemutabilem diuinitatis similitudinem in Filio Pater ost: et, ope-

Par. ex ms. Mic. bene mutatum, in postremam male revocatum est. Non enim arguitur pauper, quod in divitis opes tendat, seu quod virtutum thesauros sibi paret; sed quod carens illis opibus, quibus solis in spem bonorum supernorum provebimus, in ea tam-
en se extendat. Qui substituerunt in opes, Vulga-
tam imitari voluerunt, quam Hilarius non sequitur.

(a) Sic ms. Mic. Editi vero, *humana*. Siquidem hæc vox negatur esse hominis, ubi deinde negatur trepidatio convenire Christo, ei qua Deo, non qua homini negetur necesse est: Neque diuinus inquirendum, cur dissimulans quid' ei ut homini conveniat,

A ribus ipsis testantibus quod in eo Pater sit, confi-
denter ait, *Non obscurabuntur a te: quia ex persona
Patris dictum in psalmis meminerimus, Cum ipso
sum in tribulatione* (*Ps. xc, 15*). Et ipse Dominus in Evangelii, cum de Apostolorum trepidatione loque-
retur, ait: *Ecce venit hora, ut dispersatur unusquisque
vestrum, et me solum relinquatis: sed non sum so-
lus, quoniam Pater mecum est* (*Joan. xvi, 32*). Sive
virtute, qua similia patri potest; sive natura et ge-
nere et diuinitate, qua ex Deo Dens natus est, Pater
secum est. Confidenter ergo ait, Vers. 12: *Quia tenebrae
non obscurabuntur a te.* Non enim sentit virtus in-
demutabilis tenebras, et infernam noctem lux vera
non patitur. Sequitur enim: *Et nox sicut dies illu-
minabitur; sicut tenebrae ejus, ita et humen ejus.* Hoe
B totum ad id refertur quod dictum est, *Tenebrae non
obscurabuntur a te, et nos sicut dies illuminabitur a
te, et sicut tenebrae ejus, ita et humen ejus a te.* Semel
dictum a te, refertur ad plurima. Ideo autem in de-
liciis nos est, quia sicut dies illuminabitur. Illumina-
bitur autem ob id, quia ut tenebrae, ita et lumen a
Deo sunt, potente tenebrarum conditore condere lu-
men in tenebris. Et audiamus istud Evangelistam
docentem Ia: *Et lux lucet in tenebris, et tenebrae
eam non comprehenduntur* (*Joan. i, 5*): illo potente
ut lux sit in tenebris, tenebris non potenter ob-
scuatis sue nocte humen indecessi luminis com-
prehendere.

27. *Ut utraque Christi natura prædictetur.* Christi
hominis officium. Unde terribiliter mirificatus. — Se-
quuntur deinde, Vers. 13 et 14: *Quia tu, Domine, posse-
disti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ.
Confiebor tibi, quia terribiliter mirificatus sum.* Tenet
etiam nunc ordinem significationis uliusque, ut se
et hominem et Deum doceat. **575** Cum enim possi-
dentur a Deo renes ejus, et a matris utero suscep-
tor; corporalis in eo conditione monstratam. In ventibus
enim voluptatis est causa. Sed ejus renes a Deo pos-
sidenter, non exeat in voluptates corporis (c) in-
centiva lascivie. Et qui ab utero matris suscep-
tor, non ad opera sæculi a Deo suscepitus excedit. Omnis
igitur ejus voluntas ac labor est Patrem prædicare,
voluntatem Patris explere, acceptum a Patre cali-
cem bibere. Hæc enim hominis sui quem assumpsit
officia sunt. Sed cum ait, *Confiebor tibi, quia terri-
biliter mirificatus sum;* confessionem omnem terribi-
lis de se admirationis ad gloriam diuinæ substantiae
sue reddit. Mirificatus est enim ob id, quia Deus
possedit renes ejus, quia a matris utero suscep-
tor

in id unum festinet, quo naturam quamdam in Christo
ab infirmitate trepidationis alienam esse demons-
tret: id enim pro illo tempore utilius atque sal-
vius fuisse prudens quisque facile judicat.

(b) Lipsio magis placuit nox: renitentibus Bad.,
Er. et mss. Ut numero superiore tenebrarum voca-
bulo, ita hic noctis nomine uortem intelligendam
innuit Hilarius.

(c) Reponitur incentiva, loco incentive, cum incen-
tiva apud Hilarium nusquam legere sit, qui incentiva
frequens, quoties nimicrum de voluptatibus corporis
incidit seruo, commemorat.

est. Per id enim, quod voluntas ejus et operatio Deo dedita fuit, mirificari terribiliter promeruit. Mirificatus autem terribiliter est, dum (*a*) horis crucis te-nebræ sunt, dum tremit terra, dum saxa rumpuntur, dum patent sepulcra, dum mortui resurgent, dum in eodem corpore ipse conspicitur, dum clavis januis soli sibi penetrabili aditu assistit, dum ad cœlos elevatur, dum Apostoli gentium linguis loquuntur, dum umbræ eorum morbis medentur, dum claudis nummum poscentibus cursus donatur, dum eleemosynis inopum mortuus (*b*) redditur, dum persecutores sui prædicatores, dum dissolutis catenis cantatur in carcere, dum in martyrio a Martye videtur in cœlis: dum postremo in eo quo elevatus est corpore a dextris Dei sedet, cuius in gloria et manebat et permanet.

28. Filius Patri, licet non impar virtute, omnia sua deferit. — Omnem autem eam, qua terribiliter mirificatus est, dignitatem ad opus ejus referit, cuius et paruit voluntati, dicens: *Mira opera tua, et anima mea novit valde.* Quod enim, inquit, terribiliter mirificatus sum, opus tuum est. Eadem autem et in Evangelii ratio servata est, ut cum ad demonstrationem virtutis suæ dixerit: *Quæcumque Pater facit, eadem et Filius facit similiter* (*Joan. v, 19*); et rursum: *Sicut Pater vivificat mortuos, sic et Filius quos vult vivificat* (*Ibid. 21*); tamen dignitatem operum omnium Patri deferens, cum dicat, *Non potest facere Filius ab se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (*Ibid. 19*); contestatam de se potestatem, per reverentia honorem, ei cui omnia meminerat confitenda subjicit; non sibi adimens quod similia Patri posset, sed eum per quem similia posset ostendens. Hæc igitur, quibus terribiliter mirificatus est, licet quia potuit virtutis suæ fuerint; tamen Patris operibus universa ea detulit, dicens: *Mira opera tua, et anima mea novit valde.* Humanæ infirmitatis vox ista non est, ut mira opera Dei valde se nosse jactet. Soli hoc competit, qui ait: *Nemo novit Patrem nisi Filius* (*Math. xi, 27*). Novit enim, non utcumque, non **576** leviter: novit autem *valde*, per eam fiduciam quadicit: *Pater in me, et ego in Patre* (*Joan. x, 38*). In eo enim quod ait *valde*, perfectam scientiam (*c*) intimæ cognitionis ostendit.

29. Os Christi Ecclesia. Ecclesiæ revelata sunt mysteria. — Et quia omnia mira opera Dei valde anima ipsius novit; eruditionem doctrinæ in nos suæ memorat, (*d*) qua nobis paternæ operationis jam non sint occultata mysteria, dicens, *Vers. 45: Non est occultum os meum a te, quod fecisti in occulto.* Os Christi Ecclesiam esse, et prophetica et apostolica auctoritas est. Nam cum, secundum ea quæ in Genesi dicta sunt, de Adam atque Eva Apostolus tractaret, ita ait: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*

(*a*) In vulgatis *hora crucis*. Concinnius in ms. *horis*, nimurum a sexta ad nonam Marci xv, 33.

(*b*) Magis placeret *mortua*, scilicet Tabytha, quæ defuncta viduarum ac pauperum, quibus opem impendebat, lacrymis redita est *Act. ix, 36*.

A (*Gen. ii, 23*); ad expositionem dicti hujus adjecit, dicens (*e*): *Hoc mysterium magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (*Ephes. v, 32*). Quod autem per misericordiam Dei patris Ecclesiæ hæc occultata non fuerint, ipse Dominus in Evangelio testatus est, cum ait: *Confitebor tibi, pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis: ita Pater, quia sic fuit placitum ante te* (*Matth. xi, 25 et 26*). Ab eo igitur nobis non occultantur, quæ facta sunt in occulto. Nobis quidem non occultata sunt, sed sæculi hujus prudentibus facta sunt in occulto.

30. Prius in occulto erant. — Quod autem omnia ecclesiastica spei sacramenta in occulto fuerint, testatur et Apostolus, dicens: *Prout potestis intelligere intellectum* (*f*) *meum in sacramento Christi, quod alitis temporibus non est cognitum filii hominum, sicut nunc revelatum est sanctis ejus apostolis et prophetis in Spiritu, esse gentes cohæredes et concorporales et comparticipes pollicitationis ejus in Christo* (*Ephes. iii, 4*). Et iterum: *Secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi ad vos, ad implendum verbum Dei, sacramentum quod absconditum fuit ante sæcula et a generationibus, nunc manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit ostendere divitias gloriæ sacramenti Dei inter gentes, quod est Christus in vobis spes gloriæ* (*Coloss. i, 25 et seqq.*). Occultum itaque mysterium fuit, quod revelatum est, esse Deo gentes cohæredes et concorporales et comparticipes pollicitationis ejus in Christo. Occultum etiam mysterium est, quibus voluit ostendere divitias gloriæ sacramenti Dei inter gentes, quod est Christus in vobis spes gloriæ.

31. Pater ea revelavit inßimis terræ. — Occultum igitur hoc mysterium fuit quod esset Christus in nobis: hoc Pater revelavit. Petro enim dictum est: *Non caro, non sanguis revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est* (*Math. xvi, 17*). Revelatum autem est, Christum esse in nobis, in pauperibus spiritu, in tribulatis corde, in humiliis terræ, in purgamentis mundi, in Ecclesiæ inßimis. Inßimum enim Ecclesiæ, id est, omni humilitate submissum. **577** Hoc ergo occultum mysterium revelatum est, quod est Christus in nobis. Non per Apostolum hæc tantum Dominus, sed etiam in hoc eodem psalmo ita loquitur, dicens: *Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto: et substantia mea in inferioribus terræ.* Non in inferno, sicut superius cum de passione tractabat, sed in inferioribus terræ, cum de revelatis a Patre quæ in occulto fuerant prædicabat. Occultum autem fuerat, quod est Christus in nobis, id est, substantia mea in inferioribus terræ; in inferioribus scilicet omnium humilitatis officiis.

32. Imperfectum secundum vim græci sermonis, vñ Deo convenit. — Procedit deinde secundum profec-

(*c*) Prima ed. Par. ex ms. Mic. *intimæ cogitationis.*

(*d*) Editi, quia nobis: emendantur ex ms. Mic.

(*e*) Miciacensis codex, dicens in Ecclesia.

(*f*) In vulgatis deerat *meum*: quod postulante sacro textu ex ms. supplemus.

tum evangelicum sermo psalmi , cum ait, VERS. 16 : A *Imperfectum meum viderunt oculi tui , et in libro tuo omnes scribentur : die replebuntur , et nemo in his.* Atque ut omnia secundum doctrinam cœlestem intelligere possimus, id quod difficultatem affert absolvendum est. Quod enim latini translatores *imperfectum* interpretati sunt , id in græcis libris ἀκατίργαστον scribitur : Nec querimur de translatoribus : vereor enim ne non aliter significari ab his potuerit. Id autem, quod græce est ἀκατίργαστον , significat id quod sine (passive) operatione maneat : ut sit id ipsum , cum factum tamen non sit. *Imperfectum* autem nobiscum id demonstrat , quod coemptum , nec consummatum sit. Sed si interius verbi hujus virtutem pertractemus , potest non (a) sane a græcitatis proprietate esse diversum. Deo autem soli proprium potest esse, ut sit, et infectus sit : quia quod est, non est necessitatis ut fiat ; quod autem sit, non est quam fiat. Sed qui æternus est , manet , neque factus est. Hoc ergo imperfectum , et , ut ad intelligentiæ profectum dicere audeamus, inoperatum Dei oculi ejus viderunt.

33. *Imperfectum* enim tuum viderunt oculi mei. Sed qui tandem oculi ? Numquid spiritales (divini) illi, quibus Deum Patrem solus Unigenitus videt ? Sed isti non egent his quæ sequuntur : *Et in libro, inquit , tuo omnes scribentur, die replebuntur, et nemo in his.* Profectum indemutabilis illa unigeniti Dei natura non expedit. Et qui tandem ei erit profectus , ut omnes oculi ejus in libro scribantur, et die repleantur, ut in his nemo sit ? Hoc totum contumeliosum et impudens est opinari.

34. *Oculi corporis Christi, apostoli et sacerdotes.* Contra illos qui negotiis sæculi occupantur. — Sed quemadmodum ossi ejus, in quo Ecclesiæ corpus ostenditur, quæ occulta erant non occultata sunt ; ita oculi ejus hoc quod imperfectum Dei est viderunt. Os autem ad Ecclesiam referri, quæ corpus est Christi , superius admonuimus. In corpore vero (b) oculos principalis esse officii ac virtutis , nemini dubium est. Et quæ oculi potiores cæteris membris sunt , in his apostolos significari non ambigendum est : per quos lumen Ecclesiæ (c) et operationis divina mysteria præbentur. Quod 578 Dominus manifeste in Evangelii ostendit. Namque cum apostolos sal terræ, lumen mundi, et lucernam domus in candelabro ob egregia et conspicabilia (ad comparationis exemplum) fidei suæ opera nuncupasset ; rursum vocans eos a terrenis et corruptilibus thesauris et a sæculi lucris, esse oculos corporis dixit ita : *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus simplex est, totum corpus tuum erit lucidum : si autem oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosum erit.*

(a) Ms. Mic. non satis græcitatis proprietate.

(b) Prima editio Par. cum ms. Mic. oculis. Antiquiores , oculum. Malumus oculos cum postrema.

(c) Ms. Mic. ad operationis. Forte ac operationis divina ministeria.

(d) Ecclesiæ vocabulo hic corpus intelligitur ut secreta a capite, ac præsertim ab oculis. Ac sicut in corpore nostro per naturam solis oculis lumen inest,

A Si ergo lumen quod in te est tenebrae sunt, tenebrae ipsæ quantæ erunt (Matt. vi, 22 et 23)? Extra corporalem intelligentiam locus iste est ; et idcirco spiritualiter intelligendus est. Apostoli itaque qui Ecclesiæ , id est , Christi corporis oculi sunt , lucidi et simplices jubentur esse, corpore toto lucido his simplicibus mansuro : si autem nequam fuerint , toto corpore necessario tenebroso futuro ; nulla scilicet tenebris spe luminis residua , si lumen ipsum in tenebris sit. Ex quo, ingenti periculo, sacerdotes qui Ecclesiæ oculi sunt, negotiis sæculi, curis pecuniae et familiarium rerum incrementis, et conviviorum luxibus occupantur. Ecclesiæ enim lumen sunt, id est , corporis oculi. Et si lumen ipsum avaritiae et lasciviae nocte tenebrescat; corpori id est , (d) Ecclesiæ cui per B per naturam suam tenebrae sunt, quantæ insuper tenebrae de exemplo tenebrosi luminis invehentur ? Hi ergo oculi ejus imperfectum Dei viderunt. Imperfectum autem Dei diximus, quod factum non sit, et maneat : in quo æternitas infectæ divinitatis ostenditur.

35. Apostoli Patrem viderunt in Filio. Non per naturæ, sed per operum contemplationem. — Sed audax forte est, (e) ut iniunctibilem illam Dei patris æternitatem visam ab apostolis asseramus ; maxime cum dictum sit , Deum nemo vidit unquam , nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris (Joann. i, 18). Sed nihil nostrum dicimus, nihil audax prædicamus ; dicat ille qui dixit : Qui me vidit , vidit et Patrem (Joann. xiv, 9), non ipsum se Patrem esse significans. Non enim roganti Philippo ut sibi Patrem ostenderet, respondit : Ego Pater sum ; sed ait : Qui vidit me, vidit et Patrem. Per indifferentis naturæ virtutem eum, de quo quærebatur , Patrem conspici et in sese (f) esse respondit : et id adhuc absolutius subjicit : Quomodo tu dicis , Ostende nobis Patrem ? Non credis mihi , quoniam ego in Patre et Pater in me est ? Verba , quæ ego loquor vobis , non a me loquor : sed Pater , qui in me manet , ipse facit opera sua. Credite mihi quoniam ego in Patre et Pater in me. Sin autem, vel propter opera credite (Joann. xiv, 9 et seqq.). Arguit non intelligentem et adhuc de Patre quærentem, et per operum efficientiam virtutem Patris in Unigenito non contuentem. Manet enim (addendum his , in eo.) Pater. Est namque genitus ex eo , non est in eo novæ creationis aliena natura. Virtute filius est , divinitate filius est, substantia 579 filius est, generatione filius est. Opera testantur, potestates loquuntur , per naturæ progeniem in filio Patrem esse , et per legitimæ originis substantiam Filium in Patre esse. Non dissentit hæc (g) ab ingenito nata generositas : unum ambo sunt. Pater videtur in Filio : et videtur non per invisibilis nobis naturæ contem-

cæteris vero membris tenebrae ; ita et in Ecclesia : quæ alias cum capite et membris spectata per naturam suam non tenebrosa, sed valde luminosa dicenda est.

(e) Editi, ut initiale illam : emendantur ex ms. 6

(f) Adjecimus esse ms. auctoritate.

(g) In vulgatis, ab unigenito : grave mendum, quod corrigitur ope ms.

plationem, sed per operum admirationem. Filii enim opera, opera Patris sunt, non imbecillo ad efficienda ea Filio, (a) neque diverso virtute naturæ : sed id Filius efficiente, quidquid is a quo ipse est genitus efficiat. Atque ideo per id, quod in majestate operum Filius contemplabilis est, Pater quoque videtur in Filio.

36. *Liber Dei memoria æterna.* In libro Dei præstat scribi, quam in libro viventium. — His ergo oculis, qui æternitatem in Filio paternæ virtutis contuentur, id est, apostolis id precatur, ut in Dei libro scribantur, maneant scilicet in memoriam æternam, pro quibus tali prece in Evangelii oravit : *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de sæculo; tui erant, et mihi eos dedisti, et verbum tuum servaverunt. Nunc cognoverunt quoniam omnia, quæ dedisti mihi, dedi eis, et ipsi acceperunt, et scierunt vere quoniam a te prodii, et crediderunt quia tu me misisti. Ego pro his rogo; non pro sæculo rogo, sed pro his quos dedisti mihi* (Joan. xvii, 6 et seqq.). Pro his ergo orat ut in libro Dei scribantur. Et si qui forte ambigant cur non in libro viventium scripti sunt, mihi majoris dignitatis videtur esse in libro Dei scribi ; quia peccatores de libro viventium delentur, justi autem in libro Dei scribuntur (*Vid. Tract. Ps. LXVIII, n. 24*). Quod utrumque sub his dictis significatur : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur* (Ps. LXVIII, 29). Pro resurrectionis enim diversitate, quia stella ab stella differt in gloria, plures in libro viventium erunt (I Cor. xv, 41). Justi autem in libro Dei scribentur, quia peccatores non modo cum justis non scribentur, sed ne in libro quidem viventium relinquuntur.

37. *Scriptis in libro Dei dies perpetua sine nocte.* — Sed contundendum est, qui profectus eorum sit, qui in libro Dei scribentur. Nempe isti die replebuntur, et nemo in his. In quibusdam codicibus ita legimus : *Die (b) formabuntur.* Nec multum differt repleri et formari. Formamur enim, ut conformes simus gloriae corporis Dei. Et Apostoli dictum est : *Filioli, quos iterum partario donec Christus formetur in vobis* (Gal. iv, 19). Replemunt autem secundum dictum Prophetæ : *Replebitur ab ubertate domus tua* (Ps. LXIV, 5). *Die itaque replebuntur,* id est, vero lumine (lux enim Christus est (Joan. i, 9)). Erat enim lux vera, que lucificat omnem hominem venientem in hunc mundum); non jam ignorantiae nocte detenti, neque tenebris hujus seculi cæci, sed veritatis luce illuminati et die repleti. Quod autem repletum est, nihil præter id ex quo plenum est recipit. Nox enim in eum qui die repletus est non penetrat, secundum illud Apostoli : **500** Quæ enim participatio est luci ad tenebras, H. Cor. vi, 14)? Neque sedem Spiritus Christi adit spiritus mundi, ut scriptum est : *Vos enim non spiritum*